

経営成績・財務状況の分析

2018年度の振り返り

2018年度は、カーエレクトロニクス向けで自動車の環境対応や安全性の向上により、電装品の搭載数が増加し部品需要が拡大しました。また、スマートフォンやPCの高機能化による1台あたりの部品数増加など、第3四半期まではさまざまな用途においてコンポーネント部品を中心に需要が拡大しましたが、第4四半期はスマートフォンの台数減少もあり、部品需要に陰りが見られました。

そのような中で当社は伸びる市場に注力し、2018年度の売上高は主力製品の積層セラミックコンデンサが大幅に増加し、2017年9月に取得が完了したリチウム

イオン二次電池の売上計上により、前年度比14.8%増の15,750億円となりました。

利益につきましては、需要に対応するための生産関連費用の増加、有形固定資産に係る減損損失などの減益要因はあったものの、操業度益や原価低減の取り組み、減価償却費の減少、新製品の継続的な投入により、営業利益は前年度比63.4%増の2,668億円、税引前当期純利益は同59.3%増の2,673億円、当社株主に帰属する当期純利益は同41.6%増の2,069億円となりました。

● 営業利益の増減実績 (単位：億円)



製品別の売上状況

(単位：億円)

	17年度実績	18年度実績	増減(伸び率)	増減要因
コンデンサ	4,498	5,742	+1,244 (+27.7%)	チップ積層セラミックコンデンサが、電装化が進んでいるカーエレクトロニクス向けや、スマートフォン向け、PC向けなど幅広い用途で好調に推移し、大幅な増収となった。
圧電製品	1,520	1,386	△134 (△8.8%)	表面波フィルタが、スマートフォン向けで高付加価値品の数量減少や製品値下がりにより、減収となった。
その他コンポーネント	3,223	3,922	+699 (+21.7%)	ハイエンドスマートフォン向けのコイルが減少したが、カーエレクトロニクス向けにMEMSセンサの需要が増加したほか、2017年9月に取得したリチウムイオン二次電池の売上が加わったことにより、大幅な増収となった。
通信モジュール	3,950	4,255	+305 (+7.7%)	ハイエンドスマートフォン向けの近距離無線通信モジュールが減少したが、メトロサークや通信機器用モジュールがハイエンドスマートフォン新モデル向けで伸長し、増収となった。
電源他モジュール	489	412	△76 (△15.6%)	オフィス機器向けの需要が減少し、減収となった。
製品売上高計	13,680	15,717	+2,037 (+14.9%)	

連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 2018年3月31日	当連結会計年度末 2019年3月31日
資産の部		
流動資産	810,260	933,941
現金及び預金	168,902	181,956
短期投資	30,747	69,781
有価証券	20,790	27,364
受取手形	2,895	4,053
売掛金	256,140	271,566
貸倒引当金	△1,159	△1,510
たな卸資産	290,257	349,315
前払費用及びその他の流動資産	41,688	31,416
有形固定資産	705,229	856,453
土地	64,772	68,133
建物及び構築物	467,427	536,781
機械装置及び工具器具備品	1,104,592	1,250,288
建設仮勘定	97,090	109,057
減価償却累計額	△1,028,652	△1,107,806
投資及びその他の資産	281,524	258,499
投資	87,288	66,697
無形資産	54,347	47,526
のれん	76,914	78,389
繰延税金資産	36,346	42,065
その他の固定資産	26,629	23,822
資産合計	1,797,013	2,048,893
負債の部		
流動負債	261,812	259,771
短期借入金	13,500	23,007
買掛金	94,074	75,491
未払給与及び賞与	38,041	43,485
未払税金	24,968	38,315
未払費用及びその他の流動負債	91,229	79,473
固定負債	77,985	184,582
社債	—	99,813
長期債務	742	594
退職給付引当金	67,843	75,789
繰延税金負債	7,675	6,673
その他の固定負債	1,725	1,713
負債合計	339,797	444,353
資本の部		
株主資本	1,456,600	1,603,976
資本金	69,444	69,444
資本剰余金	120,596	120,702
利益剰余金	1,336,208	1,493,697
その他の包括損失累計額	△16,052	△26,273
有価証券未実現損益	7,576	46
年金負債調整勘定	△16,995	△21,574
為替換算調整勘定	△6,633	△4,745
自己株式(取得原価)	△53,596	△53,594
非支配持分	616	564
資本合計	1,457,216	1,604,540
負債資本合計	1,797,013	2,048,893

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 2017年4月1日～2018年3月31日	当連結会計年度 2018年4月1日～2019年3月31日
売上高	1,371,842	1,575,026
売上原価	926,929	974,808
販売費及び一般管理費	187,602	231,822
研究開発費	94,057	101,589
営業利益	163,254	266,807
受取利息及び配当金	2,854	3,519
支払利息	△581	△422
為替差損	△7,299	△2,401
負ののれん発生益	6,442	—
その他(純額)	3,131	△187
税引前当期純利益	167,801	267,316
法人税等	21,749	60,357
(法人税、住民税及び事業税)	(48,538)	(65,036)
(法人税等調整額)	(△26,789)	(△4,679)
当期純利益	146,052	206,959
非支配持分帰属損益	△34	29
当社株主に帰属する当期純利益	146,086	206,930

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 2017年4月1日～2018年3月31日	当連結会計年度 2018年4月1日～2019年3月31日
当期純利益	146,052	206,959
その他の包括利益(△損失)		
有価証券未実現損益	1,449	320
年金負債調整額	△1,343	△4,579
為替換算調整額	△1,925	1,874
その他の包括利益(△損失)計	△1,819	△2,385
包括利益	144,233	204,574
非支配持分帰属包括利益(△損失)	△20	15
当社株主に帰属する包括利益	144,253	204,559

連結株主持分計算書

(単位：株、百万円)

	発行済普通 株式総数						株主資本	非支配持分	純資産総額
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の包括 損失累計額	自己株式			
2017年3月31日現在残高	675,790,776	69,377	114,290	1,241,180	△14,219	△55,809	1,354,819	515	1,355,334
自己株式の取得						△53	△53		△53
自己株式の処分			6,272			2,266	8,538		8,538
当期純利益				146,086			146,086	△34	146,052
現金配当額				△51,058			△51,058		△51,058
その他の包括損失					△1,833		△1,833	14	△1,819
譲渡制限付株式報酬	23,505	67	34				101		101
非支配持分との 資本取引及びその他								121	121
2018年3月31日現在残高	675,814,281	69,444	120,596	1,336,208	△16,052	△53,596	1,456,600	616	1,457,216
ASU2016-01の適用による 累積的影響額(税効果調整後)				7,850	△7,850		—		—
自己株式の取得						△33	△33		△33
自己株式の処分			3			1	4		4
当期純利益				206,930			206,930	29	206,959
現金配当額				△57,579			△57,579	△6	△57,585
その他の包括損失					△2,371		△2,371	△14	△2,385
譲渡制限付株式報酬			103			34	137		137
非支配持分との 資本取引及びその他				288			288	△61	227
2019年3月31日現在残高	675,814,281	69,444	120,702	1,493,697	△26,273	△53,594	1,603,976	564	1,604,540

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。
2017年3月31日に当該株式分割が行われたと仮定して、各株式数を算定しております。



連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 2017年4月1日～2018年3月31日	当連結会計年度 2018年4月1日～2019年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期純利益	146,052	206,959
営業活動によるキャッシュ・フローへの調整		
減価償却費	141,625	124,419
有形固定資産除売却損	1,620	3,284
退職給付引当金繰入額(支払額控除後)	△771	△504
法人税等調整額	△26,789	△4,679
負ののれん発生益	△6,442	—
資産及び負債項目の増減		
売上債権の増加	△30,135	△16,852
たな卸資産の増加	△47,268	△59,250
前払費用及びその他の流動資産の減少(△増加)	△11,970	10,120
仕入債務の増加(△減少)	24,873	△24,140
未払給与及び賞与の増加	970	5,474
未払税金の増加	17,784	13,521
未払費用及びその他の流動負債の増加(△減少)	10,433	△4,108
その他(純額)	5,267	25,598
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	225,249	279,842
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得	△306,608	△291,581
有価証券及び投資項目の購入	△13,016	△25,792
有価証券及び投資項目の償還及び売却	57,131	28,853
長期性預金及び貸付金の減少(△増加)	1,081	△1,169
短期投資の減少(△増加)	98,424	△16,417
事業の取得(取得現金控除後)	△33,648	△563
その他(純額)	2,471	2,928
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	△194,165	△303,741
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増加(△減少)	△32,618	9,507
長期債務の増加	403	42
長期債務の減少	△353	△259
社債の増加	—	99,813
支払配当金	△51,058	△57,579
その他(純額)	41	22
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	△83,585	51,546
換算レート変動による影響	1,227	2,248
現金及び現金同等物の増加(△減少)額	△51,274	29,895
現金及び現金同等物の期首残高	239,184	187,910
現金及び現金同等物の期末残高	187,910	217,805
現金及び現金同等物の追記		
現金及び預金	168,902	181,956
短期投資	30,747	69,781
3か月を超える短期投資	△11,739	△33,932
現金及び現金同等物の期末残高	187,910	217,805